

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE PRIVIND SERVICIILE SOCIALE ADMINISTRATE ȘI FINANȚATE DIN BUGETUL CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ ȘI BUGETUL CONSILIILOR LOCALE - 2026 -

1. CONSIDERAȚII GENERALE

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș funcționează ca instituție publică de interes județean, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Județean Timiș și realizează la nivel județean măsurile de asistență socială în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap și a oricăror persoane aflate în dificultate.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Timiș (DGASPC) are rolul de a aplica la nivel județean politicile și strategiile de asistență socială în domeniul familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie și are responsabilitatea de a dezvolta și diversifica serviciilor sociale specializate, în funcție de nevoile identificate, cu scopul prioritar de a menține funcționalitatea socială a persoanei.

Conform HG 797/2017, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș îndeplinește următoarele funcții:

- **de strategie**, prin care se asigură elaborarea strategiei și a planului anual de dezvoltare a serviciilor sociale pe care le supune spre aprobare consiliului județean;
- **de coordonare** a activităților de asistență socială și de protecție a familiei și a drepturilor copilului, a persoanelor cu dizabilități, victimelor violenței în familie, persoanelor vârstnice etc., precum și a măsurilor de prevenire și combatere a situațiilor de marginalizare și excludere socială în care se pot afla anumite grupuri sau comunități la nivelul județului;
- **de administrare** a fondurilor pe care le are la dispoziție;
- **de comunicare și colaborare** cu serviciile publice deconcentrate ale ministerelor și instituțiilor care au responsabilități în domeniul asistenței sociale, cu serviciile publice locale de asistență socială precum și cu reprezentanții societății civile care desfășoară activități în domeniu, cu reprezentanții furnizorilor private de servicii sociale, precum și cu persoane beneficiare;
- **de execuție**, prin asigurarea mijloacelor umane, materiale și financiare necesare pentru implementarea strategiilor cu privire la acțiunile antisărăcie, prevenire și combatere a

marginalizării sociale, precum și pentru soluționarea urgențelor sociale individuale și colective la nivelul județului;

- **de reprezentare** a Consiliului Județean pe plan intern și extern în domeniul asistenței sociale și protecției copilului;
- **de promovare** a drepturilor omului, a unei imagini pozitive a persoanelor, familiilor, grupurilor vulnerabile.

2. SCOPUL PLANULUI ANUAL DE ACȚIUNE

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale se elaborează și se aprobă conform prevederilor art. 118 alin. (1) și (2) din Legea 292/2011, cu modificările și completările ulterioare. Acesta reprezintă un instrument util în managementul general al instituției și în procesul de accesare a fondurilor europene nerambursabile.

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale are în vedere identificarea și planificarea acțiunilor de furnizare și dezvoltare a serviciilor sociale în conformitate cu Planul operațional pentru implementare a Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul județului Timiș.

3. CONTEXTUL DEZVOLTĂRII SERVICIILOR SOCIALE

Adoptarea Legii 292/2011 cu modificările și completările ulterioare, reglementează cadrul general de organizare, funcționare și finanțare a sistemului de asistență socială în România.

Astfel, sistemul național de asistență socială intervine subsidiar sau, după caz, complementar sistemelor de asigurări sociale și se compune din sistemul de beneficii de asistență socială și sistemul de servicii sociale.

Contextul județean privind dezvoltarea serviciilor sociale

Sistemul județean de servicii sociale cuprinde ansamblul tuturor serviciilor sociale funcționale la nivelul județului, asigurate de furnizorii de servicii sociale acreditați, publici și privați, prin care autoritățile publice locale împreună cu societatea civilă intervin pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor temporare sau permanente ale situațiilor care pot genera marginalizarea sau excluderea socială a persoanei, familiei, grupurilor sau comunităților.

Serviciile sociale de la nivelul județului reprezintă ansamblul de activități realizate pentru a răspunde nevoilor sociale, precum și celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, prevenirii și combaterii riscului de excludere socială, promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții.

La nivelul județului Timiș, principalii furnizori de servicii sociale sunt: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, serviciile sociale de la nivelul primăriilor de municipiu, orașe și comune, biserica, organizații neguvernamentale respectiv asociații și fundații.

Accesul la beneficii și servicii sociale reprezintă un mijloc de întărire a coeziunii sociale și de reducere a excluderii sociale.

Analiza nevoilor identificate la nivelul comunităților urbane și rurale, vine în ajutorul procesului decizional de planificare a serviciilor sociale, iar împreună cu autoritățile locale și comunitatea locală, DGASPC Timiș urmărește a dezvolta servicii care să se adreseze eficient copiilor și familiilor acestora, tuturor persoanelor aflate în situații de risc/dificultate.

Rețeaua de servicii sociale este inegal distribuită la nivelul județului Timiș, existând mari diferențe între mediul urban și rural cu privire la gradul de dezvoltare a serviciilor sociale publice și private. Puține comunități din zona rurală au dezvoltat servicii sociale, cu personal calificat în domeniul asistenței sociale.

Având în vedere:

1. Actele normative:

- Legea asistenței sociale nr.292/2011 cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor – cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal;
- Ordin nr. 1086 din 20 februarie 2018 privind aprobarea modelului cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/ consiliului local/ Consiliului General al Municipiului București;

2. Strategia județului Timiș privind dezvoltarea serviciilor sociale 2023-2027, aprobată prin HCJ nr. 140/28.06.2023 structurată pe 3 componente corespunzătoare grupurilor țintă :

- I. Furnizarea serviciilor sociale destinate copilului/familiei;
- II. Furnizarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte;
- III. Furnizarea serviciilor sociale destinate altor categorii de persoane aflate în dificultate (tineri care părăsesc sistemul de protecție a copilului, persoane vârstnice, persoane victime ale violenței în familie, persoane de etnie romă, victimele traficului de persoane).

3. Strategiile naționale:

- Strategia națională pentru incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022 - 2027, aprobată prin HG nr. 440/2022;
- Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022—2030, aprobată prin HG nr. 1.543/2022;
- Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități ”O Românie echitabilă 2022-2027” și a Planului Operațional pentru implementarea strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități ”O Românie echitabilă 2022-2027”, aprobată prin HG nr. 490/2022;
- Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027 și a Planului de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022–2027, aprobată prin HG nr.1547/2022;
- Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului „Copii protejați, România sigură” 2023-2027, aprobată prin HG 969 /2023.

4. Programele de finanțare:

- Program Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.3 - Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale, Grup vulnerabil: persoane cu dizabilități, Apelul de proiecte P.O.R./8/8.1/8.3/B/1 ;
- Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C5 - Valul Renovării, Axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, Apelul de proiecte de renovare energetică moderată a clădirilor publice, și Operațiunea B.1: Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice - Runda nr.2;
- Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 13 – Reforme Sociale, Investiția 2. Reabilitarea/renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, Apel competitiv ”Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități – Sesiunea 3;
- Programul Național 2021-2027 Azil, Migrație și Integrare, apel de proiecte AM12A – Consolidarea capacității sistemului național de azil în ceea ce privește infrastructura și serviciile, inclusiv la nivel local și regional;
- Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PIDS), P05 Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii; Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate; Apel de proiecte: “Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială”;
- Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, prioritate PO5 – Reducerea disparităților dintre copiii cu risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii. Apel de proiecte: Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării;
- Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, prioritate P7 – Sprijin pentru persoanele cu dizabilități. Apel de proiecte: ”Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii”;
- Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritatea 7 Sprijin pentru persoanele cu dizabilități, Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+), Acțiuni / măsuri: 7.7 Formarea și asigurarea salarizării APP la nivel național și crearea și dezvoltarea la nivel național a unei baze de date relevante pentru rețeaua de APP și personalul specializat din sistem.
- Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, prioritate PO5 – Reducerea disparităților dintre copiii cu risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii. Apel de proiecte: Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării.

5. Acorduri de parteneriat:

- Contract de comodat încheiat între DGASPC Timiș și Fundația Ajutați Copiii, cu privire la darea în folosință a unui imobil în localitatea Covaci, Str. Bisericii nr.3, în vederea desfășurării unei activități, serviciu de tip familial pentru 12 copii cu dizabilități;
- Acordul de parteneriat încheiat între județul Timiș (în calitate de Lider de proiect partener 1) și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (în calitate de Partener de Proiect 2) în vederea promovării proiectului „Renovare integrată a clădirii Corp C3 - Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara”;
- Acordul de parteneriat încheiat între județul Timiș (în calitate de Lider de proiect partener 1) și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (în calitate de Partener de Proiect 2) în vederea promovării proiectului „Renovare energetică moderată a clădirii Corp C1 – Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Găvojdia”;
- Acordul de parteneriat încheiat între județul Timiș (în calitate de Lider de proiect partener 1) și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (în calitate de Partener de Proiect 2) în vederea promovării proiectului „Renovare energetică moderată a clădirii Corp C1 – Sediul DGASPC Timișoara (Corp Direcțiune)”;
- Acordul de parteneriat încheiat între județul Timiș (în calitate de Lider de proiect partener 1), Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (în calitate de Partener de Proiect 2) și Ministerul Afacerilor Interne – Inspectoratul de Poliție Județean Timiș (în calitate de Partener de Proiect 3) în vederea promovării proiectului ”Renovare energetică moderată a clădirii administrative – localitatea Lugoj, strada Timișoarei, nr. 27-33, județ Timiș, CF 400067”;
- Acordul de parteneriat încheiat cu Primăria Birda prin contract de comodat încheiat pe o perioadă de 10 ani, nr. 155383/12.12.2022, pentru punerea la dispoziția DGASPC Timiș a unui imobil cu destinație Casa de tip Familial cu 12 locuri;
- Acordul de parteneriat încheiat între Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (Lider de parteneriat), Ministerul Muncii Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (Partener) și Direcțiile Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) din 20 de județe selectate: municipiul București - Sector 1, Sector 2, Sector 3, Sector 6, Satu Mare, Bihor, Arad, Vâlcea, Cluj, Hunedoara, Prahova, Iași, Timiș, Tulcea, Maramureș, Constanța, Sălaj, Brașov, Mehedinți, Ilfov în vederea promovării proiectului ”Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii”;
- Acordul de parteneriat încheiat între Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (Lider de parteneriat), Ministerul Muncii Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (Partener) și Direcțiile Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) din 23 de județe selectate: Vaslui, Bacău, Sibiu, Neamț, Suceava, Iași, Botoșani, Ialomița, Călărași, Teleorman, Maramureș, Dolj, Olt, Vrancea, Vâlcea, Buzău, Constanța, Argeș, Giurgiu, Timiș (P21), Mureș, Sector 2, Sector 4, în vederea promovării

proiectului ”Rețeaua APP – Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități”;

- Acordul de parteneriat încheiat între Fundația de Abilitare Speranța (Lider de parteneriat), Direcția de Asistență Socială a Municipiului Timișoara (Partener 1) și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (Partener 2) în vederea promovării proiectului “Acasă în comunitate: Program pilot de prevenire a separării și reintegrare pentru copii și familii vulnerabile”;
- Acordul de parteneriat încheiat între Organizația Salvați Copiii - Filiala Timișoara (Lider de parteneriat) și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (Partener 1) în vederea promovării proiectului ”Susținerea familială și reintegrarea copiilor în județul Timiș”;
- Acordul de parteneriat încheiat între Direcția de Asistență Socială a Municipiului Timișoara (Lider de parteneriat), Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (Partener 1) și Grupul de Acțiune Locală Colinele Recaș (Partener 2) în vederea promovării proiectului „Servicii inovative pentru prevenirea separării copiilor de familie în Timișoara”;
- Acordul de parteneriat încheiat între Grupul de Acțiune Locală Colinele Recaș (Lider de parteneriat) și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (Partener 1) în vederea promovării proiectului “Împreună pentru familii: Servicii comunitare integrate pentru prevenirea separării copiilor de familiile lor”.

În vederea elaborării Planului anual de acțiune privind serviciile sociale, au avut loc consultări ale furnizorilor de servicii sociale publice și ale furnizorilor de servicii sociale privați. Datele colectate în acest scop, pot fi regăsite și în: *secțiunea A.cap. I. administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale*.

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Timiș și bugetul consiliilor locale cuprinde:

1. Date privind administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale – Capitolul I;
2. Planificarea activităților de informarea publicului cu privire la serviciile sociale existente - Capitolul II;
3. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale - Capitolul III.

Capitolul I: Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale

A. Serviciile sociale existente la nivel județean

I. Servicii sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș:

1. Servicii pentru protecția, copilului, tânărului și familiei

- Serviciul Adopții și Postadopții,

- Serviciul Management de Caz de tip familial pentru Copil – Zona I,
- Serviciul Management de Caz de tip familial pentru Copil – Zona II,
- Serviciul de Evaluare Complexă a Copilului cu Dizabilități,
- Biroul de Consiliere Psihologică,
- Secretariatul Comisiei pentru Protecția Copilului,
- Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în Domeniul Protecției Familiei și a Copilului Timiș: Centru de Intervenție în Regim de Urgență pentru Copilul neglijat, exploatat, abuzat, părăsit. Telefonul Copilului 983, Compartimentul de Prevenție și Intervenție în Regim de Urgență, Compartimentul pentru prevenirea și Combaterea violenței domestice, Biroul Consiliere pentru Copii și Părinți în regim de urgență, Locuința Protejată Venus, Centrul de consiliere pentru Agresori, Compartimentul pentru sprijinirea Victimelor infracțiunilor;
- Centrul de Servicii pentru Copilul aflat în plasament la Rude/Familii/persoane/Asistent Maternal Profesionist;
- Centrul de Servicii Sociale Timișoara: Casa de tip Familial Sfântul Mihail (Săcălaz), Casa Andrei, Casa Ioana, Apartamente de tip familial (str.Polonă);
- Complexul de Servicii Sociale în Regim de Urgență Timișoara: Serviciul de primire în Regim de Urgență, Adăpostul de Zi și de Noapte pentru Copii Străzii, Serviciul Maternal, Serviciul de tip rezidențial – Miruna;
- Centrul de Servicii Sociale Găvojdia: Casa de tip Familial 1 Găvojdia, Casa de tip Familial 2 Găvojdia, Casa de tip Familial ”Sfântul Ioan” (Nădrag), Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă Găvojdia;
- Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara: Casa de tip familial „Mihăiță”, Serviciul de zi de recuperare pentru copilul cu dizabilități;
- Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii ”Alegria” Timișoara: Casa de tip familial ”Micuța Dina, Casa de tip familial ”Phoenix”, Casa de tip familial ” Sf Iosif”;
- Complex de Servicii A pentru Copii cu Dizabilități Lugoj: Casa de tip familial POR 1 ”Sf Petru”, Casa de tip familial POR 2 ”Sf Pavel”, Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități;
- Complex de Servicii B pentru Copii cu Dizabilități Lugoj - Casa de tip familial nr.1 ”Sf Constantin”, Casa de tip familial”Sf Elena” Lugoj, Casa de tip familial”Sf Ana” Găvojdia.

2. Servicii pentru protecția persoanelor adulte

- Serviciul Evidență Drepturi Persoane cu Dizabilități, Registratură
- Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Dizabilități,
- Serviciul Management de Caz pentru Persoane Adulte, inclusiv monitorizarea activității unui număr de 32 de Asistenți Personali Profesioniști din structura DGASPC Timiș,
- Compartiment Locuire Incluzivă,
- Secretariatul Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap,
- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Lugoj,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 Lugoj,
- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.2 Lugoj,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Făget,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități "Sf Ioan Rusul" Găvojdia,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități "Sf Vasile" Găvojdia,
- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.3 Lugoj
- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Sinersig,
- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Periam,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Ciacova,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Variaș,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Edelweiss Ciacova,
- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Tomești,
- Căminul pentru Persoane Vârstnice Jimbolia,
- Centrul de criză pentru persoane adulte cu dizabilități Lugoj
- Centrul de zi Periam
- Locuințe maxim protejate Periam
- Linie telefonică pentru sprijin și consiliere destinată persoanelor vârstnice.

Nr. crt.	Cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor sociale	Denumirea serviciului social	Capacitate	Grad de ocupare *	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile existente (mii lei)				
					Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse
1.	8891CZ-C-TC	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului: - Centrul de intervenție în Regim de Urgență pentru copilul neglijat, exploatat, abuzat, părăsit Telefonul Copilului.**	0	0	8.498				
	-	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului: Compartimentul de Prevenție și Intervenție în Regim de Urgență**	0						
	-	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în	0						

		domeniul Protecției Familiei și Copilului: - Compartiment pentru prevenirea și combaterea violenței domestice**		0					
	-	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului - Biroul de Consiliere pentru Copii și Părinți în Regim de Urgență**	0	0					
	-	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului - Compartiment de evaluare a copilului delicvent sau victima infracțiunilor	0	0					
	8790CR-VD-III	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și	12	3					

		Copilului - Locuința Protejată Venus							
	8899CZ-VD-III	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului – Centrul pentru agresori	0	0					
	8899CZ-VD-III	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului – Compartiment pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor	0	0					
	8899CZ-VD-III	Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Prevenirii și Combaterii violenței domestice - Compartiment pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor***	0	0					
2.	8790CR-C-II	Complexul de Servicii Sociale în Regim de Urgență	30	22	4.424,14				

		Timișoara – Serviciul de Primire În Regim de Urgență							
	8790CR-C – III	Complexul de Servicii Sociale în Regim de Urgență Timișoara – Adăpostul de zi și de noapte pentru copiii străzii	8	43					
	8790CR-MC-I	Complexul de Servicii Sociale în Regim de Urgență Timișoara – Serviciul Maternal	8	2					
	8790CR-C-I	Complexul de Servicii Sociale în Regim de Urgență Timișoara – Serviciul de tip rezidențial MIRUNA	10	8					
3.	8891CZ-C-4	Centrul de Servicii pentru Copilul aflat în plasament la Rude/Familii/ persoane/Asistent Maternal Profesionist	0	0	0				
4.	8790CR-C-I	Centrul de Servicii Sociale Timișoara – Casa de tip familial Sfântul Mihail (Săcălaz)	14	0	7.394,65				
	8790CR-C-I	Centrul de Servicii	10	10					

		Sociale Timișoara – Casa Andrei							
	8790CR-C-I	Centrul de Servicii Sociale Timișoara – Casa Ioana Mănăstire	12	5					
	8790CR-C-I	Centrul de Servicii Sociale Timișoara-Apartamente de Inserție Socială (str.Polonă)	5	5					
5.	8790CR-C-I	Centrul de Servicii sociale Găvojdia - Casa de tip familial ”Sf Ioan” Nădrag	16	12	6.114,90				
	8790CR-C-I	Centrul de Servicii sociale Găvojdia Casa de tip Familial 1 Găvojdia	16	8					
	8790CR-C-I	Centrul de Servicii sociale Găvojdia - Casa de tip Familial 2 Găvojdia	16	7					
	8891CZ –C III	Centrul de Servicii sociale Găvojdia – Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă Găvojdia	42	25					
6.	8790CR-C-I	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara – Casa de	12	12	6.024,74				

		tip familial „ Mihăiță”							
	8891CZ –C III	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii Timișoara - Serviciul de zi de recuperare pentru copilul cu dizabilități	120	110					
7.	8790CR-C-I	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii ”Alegria” Timișoara - Casa de tip familial ”Micuța Dina”	10	7	4.608,87				
	8790CR-C-I	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii ”Alegria” Timișoara - Casa de tip familial ”Phoenix”	12	7					
	8790CR-C-I	Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii ”Alegria” Timișoara - Casa de tip	12	9					

		familial ” Sf Iosif”							
8.	8790CR-C-I	Complex de Servicii A pentru Copii cu Dizabilități Lugoj – Casa de tip familial POR 1 ”Sf Petru”	10	10	8.328				
	8790CR-C-I	Complex de Servicii A pentru Copii cu Dizabilități Lugoj – Casa de tip familial POR 2 ”Sf Pavel”	10	9					
	8891CZ –C III	Complex de Servicii A pentru Copii cu Dizabilități Lugoj – Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități	170	159					
9.	8790CR-C-I	Complex de Servicii B pentru Copii cu Dizabilități Lugoj - Casa de tip familial nr.1 ”Sf Constantin”	8	5	7.120				
	8790CR-C-I	Complex de Servicii B pentru Copii cu Dizabilități Lugoj - Casa de tip familial”Sf Elena” Lugoj	8	5					
	8790CR-C-I	Complex de Servicii B pentru Copii cu Dizabilități Lugoj - Casa de tip familial”Sf Ana” Găvojdia	12	10					
10.	8790 CR-D-II	Centrul de Abilitare	48	42	7.264,40			6,65	

		și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Lugoj							
11.	8790 CR-D-I	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 Lugoj	42	41	6.858			0	
12.	8790 CR-D-II	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.2 Lugoj	48	48	6.750,48			129,34	
13.	8790 CR-D-II	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Făget	16	10	3.467,76			0	
14.	8790 CR-D-II	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități "Sf Ioan Rusul" Găvojdia	50	46	7.409,76			118,76	
16.	8790 CR-D-II	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități "Sf Vasile" Găvojdia	50	38	7.049,24			10,80	
17.	8790 CR-D-II	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități nr. 3 Lugoj	30	30	5.361,56			21,60	
18.	8790 CR-D-II	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități	48	48	6.254,88			43,20	

		Sinersig							
19.	8790 CR-D-II	Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități Periam	48	48	5.527,20			21,56	
20.	8790 CR-D-I	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Ciacova	50	49	7.165,07			237,38	
21.	8790 CR-D-I	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Variaș	40	40	4.190,60			140,40	
22.	8790 CR-D-II	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Edelweiss Ciacova	50	49	6.227,20			205,12	
23.	8790 CR-D-I	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Tomești	42	42	6.376,98			32,36	
24.	8730 CR-V-I	Căminul pentru Persoane Vârstnice Jimbolia	50	37	3.205.74			519.78	
25	8790 CR-D-VI	Centrul Criză pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Lugoj	8	1	1.177.40			0	
26.	8899 CZ- D-I	Centrul de zi Periam	40	33	610			0	
27.	8790 CR-D-VII	Locuințe maxim Protejate Periam Corp A	10	10	3.356			10,76	
28.		Locuințe maxim Protejate Periam Corp B	10	10					

29		Locuințe maxim Protejate Periam Corp C	10	10					
30.		Compartimentul Linie telefonică pentru sprijin și consiliere destinată persoanelor vârstnice	3	500					****

*Grad de ocupare (număr beneficiari protejați la 30.11.2025)

**Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului – oferă servicii de intervenție în regim de urgență, prevenție și consiliere psihologică și nu oferă servicii de cazare.

*** Complexul de Servicii pentru Intervenție Specializată în domeniul Protecției Familiei și Copilului – Centrul pentru agresori - oferă servicii de consiliere și nu oferă servicii de cazare

*** Centrul de Servicii pentru Copilul aflat în plasament la Rude/Familii/ persoane/Asistent Maternal Profesionist – oferă servicii de consiliere și nu oferă servicii de cazare

**** Linie telefonică pentru sprijin și consiliere destinată persoanelor vârstnice – compartiment nou înființat, preia, verifică și evaluează semnalările referitoare la situațiile de dificultate/ vulnerabilitate în care se află persoanele vârstnice.

II. Servicii sociale existente la nivelul Comunităților Locale

Nr. crt.	Cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor sociale	Denumirea serviciului social	Capacitate	Grad de ocupare	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile existente (Mii lei)				
					Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse
1.	8891CZ-C-II	Primăria Dumbrăvița Centrul de zi pentru copii aflați în situație de risc de separare de părinți din Comuna	50	30% 18 copii admiși	2000	0	0	0	-

		Dumbrăvița							
2.	8891 CZ-C-III	Primăria Dumbrăvița Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități din Comuna Dumbrăvița	26	95% 25 copii admiși	2400	0	0	0	-
3.	8899 CZ-PN-V	Primăria Gottlob Serviciul de Asistență Comunitară	-	-	72	75	-	-	Alte surse EU 1013
4.	8899 CPDH-I	Primăria Jimbolia Cantină socială	20	100%	550	0	0	0	0
5.	8899CZ -PN-V	Primăria Jimbolia Centrul de asistență comunitară	25	100%	350	0	0	0	0
6.	8891CZ-C-II Centre de zi pentru copii aflați în risc de separare de părinți.	Primăria Giarmata Centrul de zi pentru copii, Giarmata	24	100%	600	0	0	0	0
7.	8891-CZ-C-II	Primăria Făget Centrul de zi pentru copii. Copii în familie, copii separați sau în risc de separare de părinți	25	84%	250	-	300	0	0
8.	8899CZ-D-I	Primăria Lugoj DASC Lugoj - Centrul de Zi pentru persoanele adulte cu dizabilitati Lugoj	40	67,5 %	998	-	-	-	-

9.	8891CZ-C-I	Primăria Lugoj DASC Lugoj - Centrul de zi pentru copiii aflați în situație de risc de separare de parinti din Maguri	50	38 %	220	-	-	-	-
10.	8891CZ-C-II	Primăria Lugoj DASC Lugoj - Centrul de zi pentru copiii aflați în situații de risc Lugoj	15	100 %	687	-	-	-	-
11.	8730-CR-V	Primăria Lugoj DASC Lugoj - Centrul rezidențial pentru persoane varstnice	20	100 %	1173	-	-	420	-
12.	8810CZ-V-I	Primăria Lugoj DASC Lugoj - Centrul de zi pentru persoane varstnice	50	100 %	407	-	-	-	-
13.	8810ID-I	Primăria Lugoj DASC Lugoj - Ingrijirea la domiciliu a persoanelor varstnice	27	100 %	434	-	121,5	15	-
21.	8891 CZ -C-III	Primăria Lenauheim Centrul de zi pentru copii cu dizabilități din Lenauheim al Furnizorului Mâini Tămăduitoare	20	100%	157	450	-	-	-
22.	8899 SIS-II	Primăria Dudeștii Noi Serviciul Social “Ambulanța socială”	-	-	20	-	67	-	-
23.	8899.3.5.PMAS	Primăria Moșnița Nouă Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului	41	-	-	-	427	-	-

		persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate - Cod PIDS/586/PO4/339395							
24.	8891CZ-C-II	Centrul de zi pentru copii Kuncz(din cadrul Complexul de servicii sociale Kuncz)	40 beneficiari/zi 50 beneficiari/luna	98%	563.450		50% din standard de cost aprobat prin HG 563.450		
25.	8899 CZ-PN-V	Servicii de asistență comunitară Kuncz (din cadrul Complexul de servicii sociale Kuncz)	20 beneficiari/zi 65 beneficiari/lună	100%	640.695				
26.	8891CZ-C-II	Centrul de Zi Sfântul Nicolae	60 beneficiari/zi 80 beneficiari/luna	83%	901.520		50% din standard de cost aprobat prin HG 901.520		
27.	8899CZ-F-I	Centrul de Consiliere și Sprijin pentru Părinți și Copii din cadrul Serviciului de Management de caz pentru copil și familie	50 beneficiari/luna	50 beneficiari 100%	274.371		50%din standard de cost aprobat prin HG 191.350		
28.	8891 CZ-C III	Centrul de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități ”Podul Lung”din cadrul Complexului de servicii sociale pentru persoane cu dizabilități Podul Lung	60 beneficiari/zi 120 beneficiari/luna	65% beneficiari/zi 80% beneficiari/luna	3.248.040		50%din standard de cost aprobat prinHG 1.688.280		
29.	8899 CZ - D - I	Centrul de Zi pentru Tineri cu Dizabilități ”Podul Lung”din cadrul Complexului de	40 beneficiari/zi 70 beneficiari/luna	90 % zi 95% lună	287.952		90%din standard de cost aprobat prin HG		

		servicii sociale pentru persoane cu dizabilități Podul Lung					2.591.568		
30.	8810 CZ-V-I	Centrul de zi pentru bătrâni din cadrul Complexului de servicii pentru persoane vârstnice Sf. Arh. Mihail și Gavril	55 beneficiari/zi 65 beneficiari/luna	90 % zi 95 % lună	1.225.275		30% din standard de cost aprobat prin HG 531.512	30.973	
31.	8810 ID-I	Compartimentul de Îngrijire la Domiciliu (din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane Vârstnice "Sf. Arhangheli Mihail și Gavril)	50 beneficiari/zi 100 beneficiari/luna din care: 40 grad II ABC 60 grad III ABC	90 % zi 95 % lună	1.098.476 1.083.745		30% din standard de cost aprobat prin HG 336.960 336.960	18.964 33.695	
32.	----	Compartimentul Management de caz pentru Persoane Vârstnice	Maxim 5 persoane vârstnice dependente / lună, beneficiare de servicii de îngrijire la domiciliu (4 ore/zi) acordate prin îngrijitor informal cu care DAS va încheia contracte de prestare de servicii conform legislației specifice	100% în funcție de bugetul aprobat pentru indemnizația îngrijitorului informal (jumătate din salariul de bază al îngrijitorului la domiciliu – gradația)	126.480				
33.	8810 CZ-V-II	Centru de Socializare și Petrecere a Timpului Liber - Clubul pensionarilor	80 beneficiari/zi 175 beneficiari/luna	90%/zi 90%/lună	1.409.100			67.200	

34.	8730 CR-V-I	Căminul pentru Persoane Vârstnice "Inocențiu M. Klein"	70 paturi din care: 28 grad I ABC 36 grad II ABC 6 grad III ABC	100%	1.822.085 1.284.722 143.000		30% din standard de cost aprobat prin HG 709.733 624.802 78.473	468.823 485.367 132.995	
35.	8790 CR-PFA-I	Centru pentru persoane fără adăpost (din cadrul Complexului de Servicii "Sf. Francisc")	54 nr. paturi	100%	2.970.000				
36.	8899CZ-PN-III	Centru de zi de consiliere și informare (din cadrul Complexului de Servicii "Sf. Francisc")	20 beneficiari / zi 140 beneficiari / luna	100%	1.283.216				
37.	8899 CPDH-I	Cantina Socială	700 beneficiari/zi 700 beneficiari/luna	80%	7.655.000			5.607	
38.	8899 CZ-VD-I	Centrul de consiliere pentru prevenirea și combaterea violenței în familie (din cadrul Complexului de servicii pentru victimele violenței domestice și agresori)	15 beneficiari/zi 90 beneficiari/luna	100%	571.212				
39.	8899 CZ-D-III	Centrul de asistență destinat agresorilor (din cadrul Complexului de servicii pentru victimele violenței domestice și agresori)	5 beneficiari/zi 40 beneficiari/luna	100%	429.000				
40.	8899CZ-D-I	Centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Dr. Aurora Heim(din cadrul Complexului de	50 beneficiari/zi 200beneficari/luna	100%	822.720		90%din standard de cost aprobat prin HG 7.404.480		

		Servicii Sociale pentru persoane adulte cu dizabilități ” Dr. Aurora Heim”)							
41.	8810 ID-VI	Echipa mobilă pentru persoane adulte cu dizabilități(din cadrul Complexului de Servicii Sociale pentru persoane adulte cu dizabilități ” Dr. Aurora Heim”)	20 beneficiari/zi 30 beneficiari/luna	100%	130.047		90%din standard de cost aprobat prin HG 1.170.423		
42.	8810 ID-IV	Asistent personal al persoanei cu handicap grav - Compartimentul evaluare și monitorizare asistenți personali din cadrul Servicii și beneficii sociale pentru persoanele adulte cu dizabilități	900 beneficiari/an	100%	4.200.000		37.800.000		
43.	Pachetul minim de asistență socială	Serviciul Reziliență și Mobilizare Comunitară - Compartimentul Evaluare, Planificare și Intervenție Comunitară	500 beneficiari/an		1.560.000				

**SERVICII SOCIALE DE ZI ȘI REZIDENȚIALE DEZVOLTATE LA NIVEL LOCAL DE CĂTRE FURNIZORI
PRIVAȚI ACREDITAȚI ¹**

Nr. crt.	Cod serviciu social, conform Nomenclatorului serviciilor sociale	Denumirea serviciului social	Capacitate	Grad de ocupare	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile existente (mii lei)				
					Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse
1.	8891 CZ – C III	Asociația Casa Faenza Centrul de zi pentru copii autiști - Timișoara	20	100%	1890	0	0	0	735
2.	8810 CZ-V-II	Asociația Semper Agape Centru de zi de socializare și petrecere a timpului liber, tip club – Partoș, Banloc	10	90%	10	0	0	0	30
3.	8810 CZ-V-I	Asociația Semper Agape Centru de zi de asistență și recuperare – Partoș, Banloc	10	100%	10	0	0	0	25
4.	8899 CPDH-I	Asociația Semper Agape Cantină socială– Partoș, Banloc	25	100%	32	0	0	0	110
5.	8899 CPDH-II	Asociația Semper Agape Serviciul mobil de acordare a hranei, masă pe roți – Partoș, Banloc	15	100%	20	0	0	0	85
6.	8730 CR-V-I	Serenity Residence Care SRL Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice Serenity-Giroc	40	40	0	0	0	2304	0
7.	8790 CR-VD-I	Federația Caritas Adăpost pentru femei victime ale violenței domestice Casa Maria a Apostolilor-Timișoara	12	50%	286	0	0	0	93

8.	8790 CR- PFA- II	Federația Caritas Azilul de noapte „Pater Jordan” Timișoara	80	85%	1058	0	0	0	288
9.	8899 CPDH- I	Federația Caritas Cantina socială Timișoara	90	100%	907	0	0	0	253
10.	8810 ID- I	Federația Caritas Serviciul de îngrijire la domiciliu Timișoara	30	100%	454	0	0	0	57
11.	8810 ID- I	Federația Caritas Serviciul de îngrijire la domiciliu Bacova	25	100%	55	0	180	3200	306
12.	8899 CPDH- I	Federația Caritas Cantina socială Nădrag	60	100%	0	0	360	12	1128
13.	8730 CR-V-I	Federația Caritas Centrul de îngrijire vârstnici „Casa Sf. Ioan ”Bacova	13	100%	0	0	144	400	491
14.	8730 CR-V-I	Federația Caritas Centrul de îngrijire vârstnici „Casa Sf. Francisc ”Bacova	12	100%	0	0	144	312	520
15.	8891 CZ- C-II	Federația Caritas Centrul Comunitar pentru copii „Casa Pater Berno” Bacova	40	100%	0	0	216	0	784
16.	8891 CZ- C-II	Federația Caritas Centrul de zi pentru copii romi Periam	40	100%	0	0	288	0	952
17.	8891 CZ- C- III	Federația Caritas Centrul de zi pentru copii cu dizabilități „Casa Sf. Maria” Carani	12	100%	0	0	86	0	773

18.	8790 CR- C-I	Federația Caritas Centrul rezidențial de tip familiar „Casa 1- Sfântul Nicolae” Peciu Nou	10	100%	0	0	82	0	750
19.	8899 CZ-PN-V	Asociația Casa Rafa Servicii de Asistență Comunitară-Moșnița Nouă	30	100%	0	0	0	0	Donații Sponsori zări 100%
20.	8810 ID-VI	Fundația de Abilitare Speranța EM UnLoc _Aproape- Timișoara	20	30%	60	850	242	0	50
21.	8790 CR-D-VII	Fundația de Abilitare Speranța CPVI UnLoc _Speranța- Timișoara	4	100%	0	325	0	0	15
22.	8899 SC-D-I	Fundația de Abilitare Speranța SAS UnLoc _Împreună- Timișoara	35	70%	169	250	640	0	50
23.	8730 CR-V-I	Asociația Elena și Marius Tutunaru Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice-Timișoara	66	66	0	0	0	4594	0
24.	8730 CR-V-I	”Casa Boemia” Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice- Dumbrăvița	82	82	0	0	0	4920	0
25.	8730 CR-V-I	S.C. Armonia Bunicilor SRL Căminul pentru Persoane Vârstnice „Armonia bunicilor” -Șag	40	40	0	0	0	2400	0
26.	8890 CZ-F-I	Fundația Estera Centrul de consiliere pentru femeile cu sarcină neplanificată și a familiilor acestora- Timișoara	50	36	0	0	0	0	400
27.	8891CZ-C-II	Fundația M.U.T. Herz Fur Kinder – Centru de zi pentru copii aflați în situație	20	100%	0	0	0	0	480

		de risc de separare de părinți - Bulgăruș							
28.	8730 CR-V-I	S.C. Miraflor SRL Cămin pentru persoane vârstnice Casa Harmonia-Timișoara	160	85%	0	0	0	7000	0
29.	8730 CR-V-I	Casa Tunder SRL Centrul privat de îngrijire pentru seniori "Casa Tunder"- Chișoda	23	20	0	0	0	1560	0
30.	8730 CR-V-I	Dobs@Cobz Rezidence SRL Căminul pentru persoane vârstnice "La bunici" Chișoda	20	18	0	0	0	1440	0
31.	8891 CZ-C-III	Asociația Micile Comori Centrul de zi pentru copii cu dizabilități "Împreună"- Timișoara	50	35	742	0	0	5760	299
32.	8891CZ-C-III	Fundația Mâini Tămăduitoare – Centrul de zi pentru copiii cu dizabilități - Lenauheim	20	100%	492	0	0	0	115
33.	8730 CR-V-I	Asociația Bătrâneți Însorite Cămin persoane vârstnice Bătrâneți Însorite- Săcălaz	47	80%	0	0	0	2880	0
34.	8730 CR-V-I	Viva Gozna SRL Centrul de îngrijire persoane vârstnice Casa Ecaterina 1 – Timișoara	35	85%	0	0	0	100%	0
35.	8730 CR-V-I	Prima Senior Care SRL Unitate care acordă servicii de îngrijire și asistență la domiciliu Prima Senior Care-Timișoara	50	50%	0	0	0	50%	50%

36.	8891CZ-C-II	Fundația Umanitară “Chosen-România” Centrul de Zi „Casa Olarului” - Timișoara	36	36	673.200	0	0	0	583
37.	8730 CR-V-I	Asociația Casa Nouă Centrul de îngrijire vârstnici Casa Nouă -Ghiroda	39	85%	0	0	0	1517	0
38.	8730 CR-V-I	Asociația Casa Nouă Centrul de îngrijire vârstnici Casa Nouă -Buziaș	36	85%	0	0	0	1414	0
39.	8899CZ-F-I	Organizația Salvați Copiii Filiala Timișoara Centrul de Consiliere pentru Copii și Părinți-	65	220	0	0	0	0	2734
40.	8730 CR-V-I	Asociația Anitaheim Varel Căminul pentru Persoane Vârstnice Varel - Lugoj	25	80%	0	0	0	1500	0
41.	8899 CZ-PN-III	Casa LOGS Centru de zi de consiliere și informare	80	100%	1032	0	0	0	103
42.	8730 CR-V-I	Casa Odobescu-Senior Residence Căminul pentru Persoane Vârstnice	40	80 %	0	0	0	80%	20%
	8730-CR-V	Fundația Anitaheim Varel	25	80 %	-	-	-	1500	-

	8790CR-C-I	Fundatia Bashford- Centrul Rezidențial de tip familial Casa Linda	4	100 %	-	-	57	-	336
	8790CR-C-I	Fundatia Bashford- Casa de tip familial Casa Armonia	8	63 %	-	-	115	-	300
	8790CR-C-I	Fundatia Bashford- Casa de tip familial Casa Bucuria	8	75 %	-	-	115	-	300
	8790CR-C-I	Fundatia Bashford- Casa de tip familial Casa Sprinkle	8	38 %	-	-	115	-	300
	8790CR-C-I	Fundatia Bashford- Casa de tip familial Casa Recunoștința	8	100 %	-	-	115	-	300
	8891 CZ-C-II	Fundatia Bashford- Centrul de zi New Start	30	30 %	-	-	-	-	120

¹ Furnizori privați acreditați din județul Timiș colaboratori ai DGASPC Timiș

B. SERVICII SOCIALE PROPUSE SPRE A FI ÎNFIINȚATE

- *Serviciile sociale propuse a fi înființate la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș*

Strategia județului Timiș privind dezvoltarea serviciilor sociale 2023-2027, are în vedere continuarea dezvoltării și diversificării serviciilor de asistență socială (menținerea/îmbunătățirea serviciilor sociale oferite precum și înființarea/asigurarea funcționării de noi servicii).

Pentru menținerea/îmbunătățirea serviciilor sociale oferite în prezent, planul de implementare al strategiei județului Timiș privind dezvoltarea serviciilor sociale 2023-2027, include furnizarea de servicii sociale destinate copilului/familiei, persoanelor cu dizabilități, persoanelor adulte aflate în dificultate, persoanelor victime ale violenței în familie, persoanelor victime ale traficului de persoane, persoane vârstnice din comunitate cât și din centrele care funcționează în cadrul DGASPC Timiș.

Pentru înființarea/asigurarea funcționării de noi servicii, DGASPC Timiș a identificat, accesat și câștigat fonduri nerambursabile în cadrul apelurilor de proiecte prin:

- Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 13 – Reforme Sociale, Investiția 2. Reabilitarea/renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, Apel competitiv ”Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități – Sesiunea 3 - proiectul ”**Centrul De Zi Pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Lugoj**”;

- Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritatea 7 Sprijin pentru persoanele cu dizabilități, Acțiuni / măsuri: 7.7 Formarea și asigurarea salarizării APP la nivel național și crearea și dezvoltarea la nivel național a unei baze de date relevante pentru rețeaua de APP și personalul specializat din sistem – proiectul ”**Rețeaua APP – Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități**”;

- Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, prioritate P7 – Sprijin pentru persoanele cu dizabilități. Apel de proiecte: ”Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii” – proiectul ”**Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii**”;

- Programul Național 2021-2027 Azil, Migrație și Integrare, apel de proiecte AM12A – Consolidarea capacității sistemului național de azil în ceea ce privește infrastructura și serviciile, inclusiv la nivel local și regional- proiectul ”**Îmbunătățirea condițiilor de primire pentru minorii străini neînsoțiți din județul Timiș**”;

- Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, prioritate PO5 – Reducerea disparităților dintre copiii cu risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii. Apel de proiecte: Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării – proiectul ”**Acasă în comunitate: Program pilot de prevenire a separării și reintegrare pentru copii și familii vulnerabile**”;

- Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 (PIDS), prioritate PO5 – Reducerea disparităților dintre copiii cu risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii. Apel de proiecte: Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării - Proiectul ”**Susținerea familială și reintegrarea copiilor în județul Timiș**”;

- Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, prioritate PO5 – Reducerea disparităților dintre copiii cu risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii. Apel de proiecte: Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării - Proiectul ”**Împreună pentru familii: Servicii comunitare integrate pentru prevenirea separării copiilor de familiile lor**”;

- Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, prioritate PO5 – Reducerea disparităților dintre copiii cu risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii. Apel de proiecte: Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării - proiectul ”**Servicii inovative pentru prevenirea separării copiilor de familie în Timișoara**”.

1. Servicii propuse a fi înființate în domeniul protecției copilului

Nr. Crt	Denumirea serviciului social propus	Cod serviciu social	Capacitate necesară	Capacitate clădire/spațiu necesar – mp-	Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire și asistență, gospodărie, întreținere-reparații, deservire)	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile propuse					Justificări
						Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse UE	
1.	Centrul de zi pentru copii cu tulburări de comportament Timișoara		60 locuri							3.964.307,39 lei	
2.	Centrul de zi pentru pregătirea și sprijinirea integrării sau reintegrării copilului în familie	8891 CZ-C-IV	3 beneficiari/zi		1 Asistent social specialist 2 Psihologi practicant					2.490.160,40 lei	
3.	Centrul de zi pentru minori cu risc/consum de substanțe	8899CZ-AD-IV	20 locuri		șef centru 2 psihologi stagiați 2 psihologi practicanți 1 asistent social debutant 1 asistent social practicant 2 lucrători sociali pentru persoane cu probleme de dependență 1 administrator 1 îngrijitor 1 șofer		83.626 lei				

4.	Serviciu de urgență destinat victimelor violenței domestice – Casa Dadi Iosifălău	8790CR – VD - I	10 femei/lu nă							500.000 lei	
5.	Casa de tip familial Dudeștii Noi	8790CR -C-I	12 locuri		Coordonator de specialitate Educatori Psiholog stagiar pedagogi					700.000 eur	
6.	Serviciul de tranzit pentru tineri		6 locuri							200.000 lei	

Justificare:

Centrul de zi pentru copii cu tulburări de comportament Timișoara - În cadrul apelului PIDS/516/PIDS_P5/OP4 - Dezvoltarea de servicii specializate pentru copii cu tulburări de comportament - Regiuni mai puțin dezvoltate, DGASPC Timiș a depus și câștigat proiectul ”Centrul de zi pentru copii cu tulburări de comportament Timișoara”. Prin înființarea acestui nou serviciu destinat copiilor cu tulburări de comportament se urmărește a se asigura o intervenție timpurie și concentrată pe dificultățile cu care se confruntă copilul și familia sa în vederea depășirii acestei situații, care să nu le afecteze evoluția ca adulți și membri ai societății.

Centrul de zi pentru pregătirea și sprijinirea integrării sau reintegrării copilului în familie - serviciul social nou înființat, potrivit H.C.J. Timiș nr. 268/ 24.09.2025 privind aprobarea înființării ” Centrului de zi pentru pregătirea și sprijinirea integrării sau reintegrării copilului în familie” și a structurii de personal a acestuia, ținând cont de proiectul ”Sustținerea Familială și Reintegrarea Copiilor în județul Timiș”, cod SMIS 327061, finanțat din Fondul Social European prin ”Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PIDS)” în care Direcția este partener iar Organizația Salvați Copiii Filiala Timișoara este Lider.

Centrul de zi pentru minori cu risc/consum de substanțe - serviciu social nou înființat, în contextul aprobării finanțării prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027, destinat intervenției psihosociale și reintegrării minorilor cu vârste între 10-18 ani, consumatori sau aflați în risc, a proiectului „Consolidarea Sistemului Național de Prevenire a consumului de droguri și alcool și Asistență a persoanelor consumatoare sau aflate în risc”.

Serviciu de urgență destinat victimelor violenței domestice – Casa Dadi Iosifălău- serviciu social care oferă găzduirea temporară și servicii de integrare pe piața muncii, servicii de consiliere psihologică pentru femei victime ale violenței sexuale și violenței domestice.

Serviciul de tranzit pentru tineri – este un serviciu social destinat tinerilor care:
- au părăsit sistemul instituționalizat de protecție;

- au fost crescuți și îngrijiți de către asistenți maternali profesioniști, la împlinirea vârstei de 18 ani și după finalizarea studiilor, față de aceștia revocându-se măsura plasamentului în asistență maternală;
- provin din familii ai căror părinți sunt decedați, divorțați cu o situație financiară precară.

2. Servicii propuse a fi înființate în domeniul protecției persoanelor adulte

Nr. crt.	Denumirea serviciului social propus	Cod serviciu social	Capacitate necesară	Capacitate clădire/spațiu necesar – mp-	Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire și asistență, gospodărie, întreținere-reparații, deservire	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile propuse					Justificări
						Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse UE	
1.	Centrul De Zi Pentru Persoane Adulte Dizabilități cu Lugoș	8899 – CZ – D-I	8 beneficiari /zi	440,89 mp	Coordonator CZ; Asistent social; Psiholog; Kinetoterapeut ; Asistent medical Tehnician de asistență socială; Lucrător social; Consilier vocațional; Infirmieră; Inspector de specialitate IA		1.250.719,51 lei			4.925.360,40 lei	*

					(activitate financiar contabilă) Administrator Șofer; Personal pentru curățenie spații (îngrijitor curățenie)						
2.	Cămin pentru persoane vârstnice Nădrag	8730 CR-V-I	30 beneficiari		Coordonator personal specialitate Asistent medical, Asistent social, psiholog, Tehnician asistență socială, Infirmier, inspector de specialitate activitate financiar contabilă, Administrator, șofer, îngrijitor, muncitor calificat întreținere		1.092 lei				**
3.	Serviciul de asistență și suport pentru persoane adulte cu dizabilități	8810.3.7. SSUP.D	10 beneficiari /zi		Coordonator personal specialitate; Asistent social, psiholog, tehnician		1.177 lei				***

					asistență socială, îngrijitor						
4	Centrul de zi pentru persoane cu risc/ consum de substanțe		20 beneficiari /zi		Șef centru, Asistent social, Psiholog, Lucrător social pentru persoane cu dependențe, îngrijitor, inspector specialitate activitate financiar contabilă		83.626 lei				****

Justificare:

* Înființarea **Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Lugoj** se datorează nevoii de a asigura măsurile de sprijin în ceea ce privește dezvoltarea serviciilor sociale, diversificarea normelor de dezvoltare și incluziune a persoanelor cu dizabilități și continuarea procesului de tranziție de la sistemul instituționalizat la serviciile integrate în comunitate, renunțarea la măsura îngrijirii în instituții sau în familie pe termen lung, oferirea tipurilor adecvate de suport pentru aceste persoane pentru a putea duce o viață normală în comunitate sau în propriile locuințe.

****Cămin pentru persoane vârstnice Nădrag-** Ținând cont de faptul că ne confruntăm cu un număr tot mai mare de persoane vârstnice, datorită procesului natural de îmbătrânire (la nivelul județului Timiș peste 150.000 de persoane vârstnice), dintre acestea tot mai multe aflate în situații de boală, dizabilitate, singurătate, dependență și sărăcie și având nevoie de servicii sociale, se identifică nevoia de a crea noi servicii sociale care să răspundă nevoilor acestei categorii de beneficiari.

*****Serviciul de asistență și suport pentru persoane adulte cu dizabilități-** Pornind de la nevoia de implementare a celor mai adecvate soluții pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare, respectiv de prevenire a instituționalizării, proces în care și instituția noastră are stabilite prin acte normative ținte exacte și indicatori clari, conform Ordinul 359 din 10 aprilie 2023 pentru aprobarea obiectivelor și indicatorilor-cheie de performanță corespunzători acestora privind procesul de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, planificați la nivelul fiecărui județ/sector al municipiului București, s-a evidențiat potențialul de extindere

și oportunitatea de diversificare a gamei de servicii sociale ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș oferite persoanelor adulte cu dizabilități, în comunitate.

******Centrul de zi pentru persoane cu risc/ consum de substanțe-** serviciu social nou înființat, în contextul aprobării finanțării prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027, destinat intervenției psihosociale și reintegrării minorilor cu vârste între 10-18 ani, consumatori sau aflați în risc, a proiectului „Consolidarea Sistemului Național de Prevenire a consumului de droguri și alcool și Asistență a persoanelor consumatoare sau aflate în risc”.

3.Servicii sociale propuse a fi înființate la nivelul Comunităților Locale

Nr. crt.	Denumirea serviciului social propus	Cod serviciu social	Capacitate necesară	Capacitate clădire/ spațiu necesar –mp-	Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire și asistență, gospodărie, întreținere-reparații, deservire	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile propuse (Mii lei)					Justificare
						Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse UE	
1.	Primăria Recaș Îngrijitori informali persoane vârstnice	8810 -ID- II	100	-	1	124.250	-	-	-	-	Necesitate înființare servicii îngrijitori informali și pentru persoane vârstnice
2.	Primăria Recaș Locuință protejată	8790 CR-VD-III	6	175	2	60	-	-	-	PIDS 3,000000.00	Existența unui număr de 10 ordine de protecție

											pentru victmele violentei domestice emise de instanțele de judecată.
3.	Primăria Ghiroda Centrul de zi persoane vârstnice	8810 CZ-V-I	Min 50	0	0	0	0	0	0		0
4.	Primăria Ghiroda Serviciul Ingrijire la domiciliu	8810ID-I	Min 25	0	0	0	0	0	0	0	0
5.	Primăria Peciu Centru comunitar cu servicii integrate	8899 CZ- PN-V	25	110	2	290	-	-	-	-	-
6.	Primăria Voiteg Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoanele adulte cu dizabilități	8810ID-III	25	21	4	900					
7.	Primăria Voiteg Servicii mobile de acordare a hranei - "Masa pe roți"	8899 CPDH-II	105	21	4	1323					
8.	Primăria Șandra Centrul de zi pentru copii expuși riscului de a fi separați de familie	8891 CZ-C-II	20	200 mp	10	16,36	-	1636,80	-	Fonduri Europene Nerambursabi le PNRR C13/11	Construcție Dotare Susținere Funcționare

9.	Primăria Mașloc Centrul de zi pentru copii aflați în risc de separare de părinți	8891 CZ-C-II	30	200 mp	10	100	250	-	-	-	Separare copii de părinți
10.	Primăria Deta Centru de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice (DAS Deta – Compartiment Autoritate tutelară și Asistență socială)	8891.3.1.C ZAR.PV (8810 CZ- V-I)	50	Centrul de zi pentru persoan e vârstnic e- clădire compus a din două volume rectangu lare cu dimensi unile gabaritic e de 27,10 x 15,40 m, respecti v 16,35 x 16,20 m. Parterul cladirii conține o zonă social culturală , spații comple mentare,	21	-	-	-	-	-	-

				grupuri sanitare și o zonă administ rativă							
11.	Primaria Deta Cantina socială (DAS Deta – Compartiment Autoritate tutelară si Asistență socială)	8899.3.6.C ANTS (8899 CPDH-I)	50	Volum rectangu lar cu dimensi unile gabaritic e de 13,65 x 20,90 m. Parterul conține sala de mese, bucătări e, depozite , vestiare si grupuri sanitare si spatiu administ rativ. La nivelul parterul ui sunt prevăzut e două accese în clădire. Regimul de	5						

				înălțime al construc ției este P. Înălțime a maximă este de 5,00 m.							
12.	Primăria Giarmata Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice	8810-ID-I	108 beneficiari pe perioada proiectului	-	11	99	0	0	0	4966	0
13.	Primăria Giarmata Centrul Respiro Giarmata- Sprijin pentru persoanele cu dizabilitati	8790 CR-D-VI	5/zi	481,67 mp	18	177				11385	
14.	Primăria Buziaș Centru de zi pentru copii aflați în risc de separare de părinți	8891 CZ-C-II	20	Buziaș, str. Principa lă	6					Proiecte europene(în funcție de liniile deschise)	Nevoie identificată
15.	Primăria Buziaș Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru copii și părinți	8899CZ-F- I	20	Buziaș, str. Principa lă	5					Proiecte europene(în funcție de liniile deschise)	Nevoie identificată
16	Primăria Buziaș Unități de îngrijire la domiciliu	8810ID-I	15	Buziaș, str. Principa lă	6	200				Proiecte europene(în funcție de liniile deschise)	Nevoie identificată

17	Primăria Moșnița Nouă Centrul de Zi pentru copii aflați în situație de risc de separare de părinți în Comuna Moșnița Nouă	8891CZ-C-II	41	412,10	5	199	-	389	-	-	-
18	Centru de Socializare și Petrecere a Timpului Liber	8810 CZ-V-II	persoane vârstnice (care au împlinit vârsta standard de pensionare.)	30/zi 60/luna Cost 703 lei lei/luna/beneficiar	90%/zi 100%/luna	267	Coordonator centru psiholog asistent social educator kinetoterapeut	203.000	-	506.160	Nevoia de dezvoltare și diversificare a serviciilor acordate pentru persoane vârstnice în acord cu Strategia Locală pentru servicii sociale
19	Centru de Socializare și Petrecere a Timpului Liber	8810 CZ-V-II	persoane vârstnice (care au împlinit vârsta standard de pensionare.)	30/zi 60/luna Cost 703 lei lei/luna/beneficiar	90%/zi 100%/luna	200	Coordonator centru psiholog asistent social educator	-	-	506.160	Tendința de creștere numerică a populației vârstnice, corelată cu evoluția și complexitatea nevoilor specifice diferitelor subgrupe de vârstă din rândul beneficiarilor Respectarea principiului proximității care presupune ca serviciile sociale destinate vârstnicilor să fie oferite cât mai aproape de

											locul de reședință al beneficiarilor, pentru a facilita accesul, incluziunea socială și menținerea legăturilor cu comunitatea.
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

4. Servicii sociale propuse a fi înființate la nivelul furnizorilor privați de servicii sociale

Nr. crt.	Denumirea serviciului social propus	Cod serviciu social	Capacitate necesară	Capacitate clădire/ spațiu necesar –mp-	Resurse umane necesare (personal de specialitate, de îngrijire și asistență, gospodărie, întreținere-reparații, deservire	Bugetele estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile propuse (mii lei)					Justificări
						Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse UE	
1	Fundația de Abilitare Speranța Servicii de locuire asistată în comunitate (conform propunerii de noi servicii sociale) locuințe incluzive		20	0	0	0	1200	0	0	0	0

C. PROGRAMUL ANUAL DE CONTRACTARE A SERVICIILOR SOCIALE DIN FONDURI PUBLICE, în baza Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, pentru realizarea obiectivului operațional *Transferarea treptată a persoanelor cu dizabilități din instituțiile rezidențiale de mare capacitate în alte tipuri de servicii adaptate nevoilor specifice* - prevăzut în Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 140/28.06.2023 aprobarea Strategiei Județului Timiș privind dezvoltarea serviciilor sociale 2023-2027.

Pentru anul 2026:

Indicatori propuși:

- Un serviciu social de tip Echipă mobilă (EM) pentru 6 persoane adulte cu dizabilități provenite din centrele rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș;
- Servicii acordate pentru persoanele vârstnice în regim de urgență (situații neprevăzute- aproximativ 300.000 lei)

PROGRAMUL DE SUBVENȚIONARE A ASOCIAȚILOR, FUNDAȚIILOR ȘI CULTELOR RECUNOSCUTE DE LEGE, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială – **nu e cazul**.

Capitolul II: Planificarea activităților de informarea publicului cu privire la serviciile sociale existente

În vederea realizării activităților de informare și promovare a serviciilor sociale existente, DGASPC Timiș:

1. Actualizează informațiile publicate pe pagina proprie de internet a DGASPC Timiș:

- Postarea pe site-ul www.dgaspctm.ro a Strategiei județene de dezvoltare a serviciilor sociale;
- Postarea pe site-ul www.dgaspctm.ro a Planului anual de acțiune privind serviciile sociale din județul Timiș;
- Postarea pe site-ul www.dgaspctm.ro a activității DGASPC Timiș și a serviciilor sociale oferite – formulare actualizate și condițiile de îndeplinit pentru accesarea serviciilor sociale ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș, programul instituției, structura organizatorică, comunicate de presă, evenimente, informații privind costurile serviciilor sociale acordate;
- Situația costurilor realizate anual la nivelul centrelor rezidențiale pentru copii, a copiilor aflați în plasament la asistenți maternali profesioniști și la nivelul centrelor rezidențiale pentru adulți cu dizabilități;
- Situații statistice care privesc serviciile sociale organizate și acordate la nivelul județului;

2. Activități de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării inițiale, a anchetelor sociale, sau a activității de consiliere în cadrul centrelor de zi:

- Informare, sensibilizare și conștientizare a publicului larg cu ocazia zilelor:
 - 2 iunie Ziua Națională a adopției

- 5 iunie, Ziua împotriva violenței asupra copilului;
 - 21 septembrie, Ziua internațională Alzheimer;
 - 1 octombrie, Ziua internațională a persoanelor vârstnice;
 - 20 noiembrie Ziua Drepturilor Copilului
 - 25 noiembrie, Ziua internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor;
 - 3 decembrie, Ziua internațională a persoanelor cu dizabilități.
- Campanii cu rol de promovare a serviciilor oferite, a drepturilor persoanelor defavorizate, copii și adulți deopotrivă;
 - Campanii de prevenire a cazurilor de violență domestică și de informare a cetățenilor cu privire la existența a două linii telefonice gratuite, unde pot fi sesizate astfel de cazuri: 0800.500.333 – linie telefonică gratuită pentru victimele violenței în familie și 119 – Număr unic gratuit pentru copii;
 - **Telefonul copilului 119**, a cărui misiune este să primească sesizări cu privire la situațiile de abuz, neglijare și exploatare a copilului, să asigure consiliere telefonică și să intervină prompt în cazurile urgente, prin intermediul echipei mobile;
 - **Linie gratuită destinată persoanelor vârstnice 0800420411**, al cărui scop este de preluare și orientare/soluționare a sesizărilor cu privire la semnalarea riscurilor de maltratare, marginalizare, a depășirii situațiilor de dificultate, a prevenirii și combaterii riscului de excludere socială, a promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții a persoanelor vârstnice, precum și a oricăror situații de nevoie în care se află această categorie de persoane, de pe raza județului Timiș.
 - Realizare și distribuire materiale informative pe teme de asistență socială.

Capitolul III. Programul de formare și îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale

Datorită particularităților activităților de asistență socială determinate de numărul mare de beneficiari din medii variate socio-profesionale și educaționale precum și datorită standardelor aplicabile serviciilor sociale în conformitate cu normele europene în domeniu, rolul esențial în îndeplinirea misiunii Direcției revine resurselor umane. Pachetul legislativ ce reglementează sistemul actual de asistență socială prevede asigurarea cu specialiști a serviciilor sociale și existența unui cadru permanent care să asigure formarea continuă a personalului care lucrează în serviciile sociale.

Anual, se realizează evaluarea performanțelor profesionale individuale pentru personalul din toate structurile Direcției și identificarea nevoilor de formare și perfecționare a acestora. În acest sens, se elaborează Planul de formare și perfecționare

profesională al salariaților în funcție de nevoile identificate, schimbările legislative, standardele din domeniu precum și atribuțiile profesionale prevăzute în fișa postului a fiecărui angajat.

Pentru anul 2026:

1. Propuneri de activități de formare profesională continuă în vederea creșterii performanței personalului din structurile proprii/instruire, etc.:

- a) Cursuri de perfecționare:

	Nr. persoane	Buget estimat
Personal de specialitate	1609	150.000 lei

- b) Cursuri de calificare – nu e cazul

- c) Sesiuni de instruire pentru:

c1. *Asistenți personali* – nu este cazul. Sesiunile de instruire a asistenților personali se realizează de către autoritățile publice locale.

Asistenți personali profesioniști – Sesiunile de instruire vor fi organizate de DGASPC Timiș.

c2. *Personal din centre conform cerințelor standardelor de calitate* – Personalul cu funcții de specialitate și administrative, angajat în cadrul centrelor rezidențiale pentru copii și adulți din structura DGASPC Timiș participă la sesiuni de informare periodice, conform cerințelor standardelor de calitate specifice fiecărui centru în care își desfășoară activitatea profesională.

c3. *Îngrijitori informal*i – nu este cazul

d) *Voluntari* – Instruirea se realizează de către responsabilul de voluntariat din partea centrului unde acesta urmează să-și desfășoare activitatea de voluntariat. Formarea voluntarilor este prevăzută în procedura de realizare a activității de voluntariat conform Legii 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat.

e) Organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, orașelor, comunelor, prin asociații profesionale, prin asociații de dezvoltare intercomunitară etc.

Teme de interes	Nr. persoane	Buget estimat
Temele de interes pentru anul 2026 se stabilesc în funcție de dinamica sistemului:	30/ sesiune	Nu este cazul.

noutăți, modificări și completări ale legislației specifice domeniului protecției sociale a copilului și adultului aflat în dificultate		
---	--	--

f) Participarea la sesiunile de formare organizate prin programe de interes național – în funcție de solicitările MMPS.

g) Altele:

2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/revizuirea fișelor de post în vederea asigurării coordonării sau încheierii de contracte de supervizare în servicii sociale: nu e cazul

Director General
Monica Maria TRUȘCĂ

Dir. Gen. Adj. Ec.
Cosmina PETRICESCU

Dir. Executiv PDC
Anca TELCEAN

Dir. Executiv PPA
Dana ILCĂU